
М ИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА» 

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

+ г  _  П Р И К А З  /  s 7 Я« 2.6 » 0<? г . № 4^4  6°$

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в Положения о снижении оплаты стоимости обучения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании с Российской Федерации», приказом Минобрнауки 
России от 12.02.2019 № 6н «Об утверждении Порядка определения платы для 
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся 
в ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания», учитывая мотивированное мнение Федерации 
студенческого самоуправления от 12.08.2025, протокол № 17, первичной 
профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «БГУ» от 12.08.2025, 
протокол № 8,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Положение о снижении оплаты стоимости обучения в 

пункт 2.1.4 и изложить его в следующей редакции

2.1.4. Наличие у обучающегося по итогам 1) отсутствие 1) выписка из протокола
промежуточной аттестации, 10% задолженности по итогов промежуточной
предшествующей предоставлению скидки, оплате за аттестации, датированная не
оценок «хорошо» или «хогюшо и отлично» обучение; позднее 20 сентября/20
(для обучающихся по образовательным 2) отсутствие февраля текущего учебного
программам среднего профессионального дисциплинарных года, и заверенная
образования и высшего образования - взысканий директором
программам бакалавриата, программам института/колледжа
специалитета, программам магистратуры)

2. Начальнику Отдела продвижения Матонину В.В. разместить настоящий 
приказ на официальном сайте Университета: http://www.bsu.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по учебной работе Урмакшинову Е.Р.

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru


Проект приказа вносит:

Начальник Планово-финансового управления 
« i ^ T 0  < Р  2025 г.

Согласовано:
Проректор по учебной работе 
«: £  < Г  2025 г.
Директор МФЦ «Студенческий офис»
« 2 0 2 5  
Начальник Юридического отдела 
« £ 6 j>  2025 г.
Начальник Отдела документационного 
обеспечения управления 
« Ж »  2025 г.

Е.В. Дагбаева

Е.Р. Урмакшинова

Т.В. Немчинова 

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 
имени Д орж и Банзарова

Г. УЛ АН -УД Э  . С М ОЛ ИНА 24А, 
КАБ. 012?

Т l |t f \  ФсДсгАЦпл
^С ТУД Е Н Ч Е С К О ГО  
1 САМОУПРАВЛЕНИЯ

Г. УЛ АН -УД Э  . С М ОЛ ИНА 24А, 
КАБ. 0103. ТЕЛ: 8  9S3 439-39-21

ФЕДЕРАЦИЯ

В Ы П И С К А  ИЗ П РО ТО К О Л А  №  17

Дата проведения собрания: 12.08.2025 г.
П рисутствовали: 16 членов из 17

Заслуш ав и обсудив доклад П редседателя Ф ССУ  БГУ  О чирова Валерия 
С олбоновича о внесении изменений в П олож ение «О сниж ении оплаты 
стоимости обучения», и проверив на соблю дение прав, затрагиваю щ их 
интересы  обучаю щ ихся, Ф едерация С туденческого Сам оуправления 
постановляет:

У твердить следую щ ее мотивированное мнение:

1. П редставленное университетом  полож ение не противоречит 
действую щ ем у законодательству;

2. Ф едерация студенческого сам оуправления вы раж ает своё согласие 
П олож ению . Замечаний и дополнений не имеет.

Голосование:

«За» - 16, «П ротив» - 0, «Воздержалось»';- О

О тветственны й секретарь Ф ССУ Б . „ - л / /■ : * ,w /  Н.Э. Н им ацы денова

М отивированное мнение
Ф едерации студенческого сам оуправления 
Бурятского государственного университета

П редседатель Ф ССУ БГУ B.C. О чиров



ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ 
НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
БУРЯТСКАЯ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ 
ОРГАНИЗАЦИЯ СТУДЕНТОВ 
ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ОРОСОИ ХОЛБООТО УЛАСАИ 
АРАДАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ 

АЖАЛЛАГШАДАЙ МЭРГЭЖЭЛТЭДЭЙ 
ЭБЛЭЛ

БУРЯАДАЙ УЛАС ТУРЫН ЭМХИ 
БУРЯАДАЙ Г УРЭНЭЙ ЕХЭ НУРГУУЛИИН 

ОЮУТАДАЙ МЭРГЭЖЭЛТЭДЭЙ 
ЭБЛЭЛЭЙ ЭХИН ЭМХИ 

МЭРГЭЖЭЛТЭДЭЙ ЭБЛЭЛЭЙ ХОРООН

п р о ф с о ю з н ы й  к о м и т е т
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

® ||| 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
вш! тел. (3012) 21-43-28; e-mail: bg ndex.ru . сайт: http://broprofru pk b

«12» августа 2025 г. г. Улан-Удэ №8

Заслушав и обсудив доклад Председателя ППОС БГУ Балданову Дариму 
Чимитцыреновну о внесении изменений в «Положение о снижении оплаты стоимости 
обучения», проверив указанный Регламент на соблюдение прав, затрагивающих интересы 
обучающихся, Профсоюзный комитет постановляет:
Утвердить следующее мотивированное мнение:

Мотивированное мнение
Профсоюзного комитета 

Первичной профсоюзной организации студентов 
Бурятского государственного университета

1. Представленный университетом проект Положения не противоречит 
действующему законодательству.

2. Профсоюзный комитет выражает свое согласие с пунктами проекта Положения. 
Замечаний и дополнений не имеет.

Голосование: за -  34, против

Председатель ППОС БГУ Д.Ч. Балданова

воздерж;

http://broprofru


Ректору ФГБОУ ВО БГУ 

А.В. Дамдинову 

Начальника ПФУ 

Дагбаевой Е.В.

Представление

Прошу внести изменения в Положение о снижении оплаты стоимости 

обучения в части предоставления скидок студентам, обучающимся на очной 

форме обучения, по результатам сессии: предоставить скидку 10% на один 

семестр студентам, имеющим по итогам сессии оценки «хорошо» или 

«хорошо и отлично».

Начальник ПФУ /сАу Е.В. Дагбаева


		2025-08-27T09:05:12+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




